B Num vero iterum ceris delecta mandarem? Unguis ille truculentior immineret. Membranulis resarcirem? Arulam et prunas regis Joachim, et scalpellum Judi scribæ animo versabam maxime, cum nec ego Jeremias, nec mihi Baruch esset notarius. Ergo refrigueram ab incepto. Longum denique jam tempus decesserat: revolvere tandem cœpi, si quæ ejusdem apud memoriam cautus reliquæ superessent. Qui tam prompte recuperatus est, ac si ante oculos haberem exteriores adnotatum, ut senserim certe quodammodo vota non despiciere Deum simplicia. Igitur dedi membranulæ, quod redditum erat memoriæ. Nec otiositatem sectabar, quæ inimica est animæ, cum dulce potius esset continue occupari. Neupe Salomonicum me illud excitabat: *Noli diligere somnum, ne te egestas opprimat; aperi oculos et satirare panibus (Prov. xx)*; Horatianumque illud.

*Ut te ipsum serves non expergieris; atqui
Si nolis sanus, curre hydrioticus; et ni
Posces ante diem librum cum lumine, si non
Intendes animum studiis et robus honestis,
Invidia vel amore vigil torquere.*

CAP. III. *Acta Reineri opuscula.*

Geminis ergo libellis conversionem descripsi sanctæ Pelagiæ, opusculumque hoc illustravi titulo: Speculum penitentia.

D Dehinc *Passionem virginis Mariæ Cappadocis* æque *duplici libello* explicavi ita prætitulando: *Palmarium virginale.*

Subsequenter *Vitam Tiebaldi eremita* duobus *libellis* complexus sum, appellavique *Florem eremi.*

Atque hæc antea quidem sed scabro dictationum fuerant stylo descripta, quæ ego monitu quorundam scientiæ qua potui lima purgavi. Parendum est quippe amicis pia injungentibus. Sanctorum vero res gestæ communis censentur materiæ, nec vau-

latis purgendus est nota, quem pietatis exercent studia.

Opusculum denique confeci quod sic titulatur: *Libellus cujusdam funebri super morte amici, cui et tetraetichon superscribendum tumulo adjeci.*

CAP. IV. *Gravissima Reineri infirmitas et sanitas divinitus recuperata.*

Gravissima post hæc ægitudinum tabes locum inaccesserat nostrum, et acutæ febræ canicularium vapore dierum acriores plurimos fratrum lectulis, aliquos addicebant sepulcris. Versus est in luctum chorus noster, dum aut infirmamur, aut morimur, clam vel timore, vel dolore concutimur. Sed tibi, o vigil et sancte, qui non dormis neque dormitas, qui custodis Israel, tibi, o Jesu benigne, cura est de nobis; tu nos diebus omnibus actusque nostros prospicis a luce prima in vesperum. Quod tunc uni etiam fratrum perspicue ostensum est, cui nocturno dum interesset psallentio, atque dormitaret, quædam astitit sideræ personæ venustatis, leniterque pulsans: *Quid, inquit, dormis? rigila et ora (Luc. XXI): promisit Deus coronam vigilantibus.* Vigilavit illo et attendit, quia in medio stans chori eos, qui tum excessuri vita essent, intelligibili quodam nutu designaret. Dein per gradus sanctuarii ascendens disparuit.

Ego miseræ et infirmitatis vasculum, ego limus et ignobile lutum virgam iræ Dei super me vigilantem tunc graviter sensi, qua percussus, qua pene ad nihilum redactus sum. Siquidem aegrotavi usque ad mortem, et Dominus universum stratum meum versavit in infirmitate mea, replevit me amaritudinibus, inebriavit me absinthio. Spem vivendi signa jam funebria expulerant, cum per septimanam cibi penitus ac somni expers, tum et ignea febre exsiccato propemodum periclitarer cerebro, agerer phantasias, loquerer aliena. Sed pia, sed sedula fratrum compassio divinæ genibus me advolvit clementiæ, illique assignavit infimæ corruptionis morticinium, qui habet claves mortis et inferni, qui fuit mortuus, nec vidit corruptionem, sed ecce vivit in sæcula sæculorum.

Igitur in crypta sanctæ Dei Genitricis ad sepulcrum domini episcopi Wolbodonis, cujus memini supra, delatus sum. Ibi ad mediam ferè noctem decubui. Langor qui totum depastus erat corpusculum, ad sedem jam irrepbat anixæ, claudendisque sensibus sera lethalis imponebatur, cum ecce sanctum video illum pura canitie floridum et cætero cultu festivum sacerdotali a dextris astitisse lectuli ac tertio signum super me crucis exprimere. Benedictionis continuo sensi virtutem: totis quippe quodammodo membris frementibus erupit sudor, ac vigiliis accecentes oculi dulcem somnum recepere; nec ab edulio jam stomachus, sed ab jejuniis dissentiebat. Sic beatæ Dei Genitricis compassione inæstimabili, dignatione mirabili, quæ infantulum in cruce pendente adorandum indignissimo exosculandumque obtulisset; sancti præterea confes-

soris interventu, qui benedixisset ad vitam, ex ipsa sum mortis fauce retractus. Verum anima quos evolvit gemitus, quas oculi stillabant lacrymas? Tremens factus sum et timeo, ne mortis illa difatio meæ minus sit vitæ correctio. Scio autem, Domine, quia non est hominis via ejus, nec virtus ejus, ut ambulet et dirigat gressus suos. Corripe ergo me, verumtamen non in judicio, et non in furore tuo, ne forte ad nihilum redigas me, sed qui cognoscis figmentum metum, sicut potes, solida, quoniam sine te nihil est validum.

CAP. V. *Gratus Reineri erga cœlestes medicos animus Visio cujusdam de judicio divino.*

Posteaquam sospitate vigoratus sum, quæ possem, inops exsolvi munuscula, scilicet ad ipsam misericordiæ matrem spiritus contribulati orationem *rhythmice expressam*, atque in divina elaboratam præsentia *de ipso confessore melodiam*.

Denique haud puto supervacaneum, si atroxam quid unus fratrum de alio fratre tunc viderit. In mortem hic agonizabat, ille admodum jacebat infirmus. Quodam diluculo dum vigilaret, vidit in eadem manifeste domo quamdam judicariæ auctoritatis personam posito tribunali resedisse, apud quam candidati quidam viri causam morientis agebant accusationibus vel objectis respondententes dæmonum foris tumultuantium. Divina etenim quadam vi, ne irrumperent, inhibebantur. Illorum specie nihil tetrius, quorum etiam livor et malitia fœditis quodammodo et horrore sulphureo tabescentibus patebat ex oculis, ac velut indagine locum obsederant. Egrediente tandem anima et iudice illo cum beatis spiritibus recedente, tum vero intolerabili tumultu et incondita vociferatione prosecuti sunt, ut nimis totum aerem procellis credores laborare. O lacrymabilem horam! o terribile examen! o pavendam nimium necessitatem illam! Quam beatus, quoniam bona tunc reddiderit tutum conscientia!

CAP. VI. *Varia Reineri opuscula.*

Aliquanto dehinc omiseram tempore scribendi operam, eo quod vel lectione magis fruerer, vel eruditioni me fratrum pro viribus impenderem. Verum ab amico interpellatus pro aliqua necessitate scriptum elucubravi diffusius, quod nuncupavi *Com-munitorium pietatis*.

Ne mucidis:ntem dormitantes tabellæ ceris stylus parieti affixus rubiginis lepra tabesceret, scripsi ad quemdam familiarem opusculum *De insignibus insularum Sardinia et Sicilia duobus versificæ digestum libellis*.

Item ad alium duos libellos: primum *De conflictu duorum ducum et animarum mirabili revelatione*; secundum *De quodam milite captivo et per salutarem hostiam liberato*.

Artem vero libentius illam quisque excolit, quam sibi et scientia et usu maxime comparavit. Quapropter ut mihi aliquantulam dictandi labor facultatem acquisisset, opus arripui, quod excedere inge-

nolom ipse non ignorarem, illius certe Horatiani A
temerarius transgressor consulti :

*Sum'is materiam vestris, qui scribitis, æquam
Viribus, et versate diu, quid ferre recusent,
Quid valeant humeri. Cui lecta potenter erit res,
Nec facundia deseret hunc, nec lucidus ordo.*

Itaque historiam libellis utrumque sum XIV com-
plexus, quæ contineat, qualiter Jerusalem sancta et
aliæ plures apud Orientem urbes sive regiones ab
occidentalibus Christianis circa nostram sint ætatem
receptæ, cujus est titulus: *Laurea peregrinorum Je-
rosolymitanorum*. Infirmitas me postmodum gravis
in lectulum dejecit.

CAP. VII. *Altera Reineri infirmitas, cælitus depulsa.*

Jam pelli meæ consumptis carnibus adhæserat B
os meum, jam secundum prophetam fecerat Doná-
nus vetustam pellem meam et carnem meam, con-
triverat ossa mea. Cibi defecerat omnino appetitus
succique inopes venæ somno illapsum negabant. Ad
Deum ergo stillabat oculus animæ meæ, quia in me
transibant iræ ejus, et terrores ejus conturbabant
me. Quippe et suis anima lacrymis rigatur, et con-
fractione resoluta; indicibilique sensu quodam affe-
cta, tenerrimo ploratu, fortissimo gemitu, ipsa
Spiritus Paraclæti viscera movet, mereturque con-
solationem.

Accessit ad visitandum aliquis fratrum, qui dicta-
ret, ut nomina sanctorum septem dormientium in
schedula scribi facerem, capitique circumligarem.
Hoc nempe remedio piæ fidei ægrotantibus dormiendi C
nonnunquam restitui facultatem. Adhibui fidem,
feci ut injunxerat, et aure jam quodammodo audie-
bam interiori: *Fides tua te salvam faciet (Marc. x)*.
Repete etenim per mentis excessum in quadam me
vidi esse regia, quam lux inæstimabilis, odor incre-
dibilis perfunderet, quippe cum lucerna ejus, gloria
ejus, exultatio ejus, illa veræ, illa unice desidera-
bilis, beatæ et adorandæ esset Trinitatis majestas.
Sed enim os intemperans atque procax frenandum
est, ne meas infelix nimium gravem miserias. Hoc
in gratiarum actionem dixisse solum sufficiat, quod
inter choros purpuratorum atque albatum, qui
aderant, sanctos agnovèrim illos aureis gloriose
coronis et ostro rubente insignitos. Illic nova dul-
cissima, illic cantica resonabant, et responsorium
illud organa modulabantur angelica: *Isti sunt sancti
qui pro testamento Dei sua corpora tradiderunt, et in
sanguine Agni laverunt stolas suas (Apoc. xxii)*.